ensyr bibi, quam bene juvit illum! ensyr bibümā, quam bene juvit duos, ensyr bibim, &c. Qui duo ultimi modi sunt particulares & usu non infrequentes, regulis autem communibus non comprehensi.

*PATET autem Futurum tantummodo variari ob præfixas particulas, & sic non esse in Arabicis verbis nisi duo tempora Præteritum & Futurum, quod etiam præsenti servit. Quomo-
do aut in nostra alia tempora reddi possint Arabicè, & superius jam aliquatenus explica-
tum est cap. 2. hujus quartæ partis, & ex paradigmate secunda Conjugationis Turcicæ faci-
le animadvertes.*

Scias tamen tertiam præteriti in appreciationibus induere notionem Imperativi seu Optativi, ut فرج الله غمك feregiallahü ghämmeke, detergat (propriè detersit) Deus mœrem tuum. Hujusmodi autem appreciationes sunt ipsis Turcis doctioribus familiarissime, præsertim in literis, cum nominant principem virum aut in dignitate officiove constitutum aliquem, v. g. postquam nominarunt Principem ejusmodi Christianum, subdunt ختمت عوایقه بالخیس chutymet ḥawīkyahu bil cheiri, terminentur (propriè terminata est) extrema ejus felicitate, q. in bonum, vel ختم الله عوایقه بالخیر والرشاد chatt-mällabü ḥawīkyahu bil chejri wer-reṣād, terminet Deus extrema ejus felicitate & reductione ad viam rectam seu salutis, appræcantes scilicet ipsi conversionem ad Mahometanam religionem, quam solam rectam & salvificam esse inepiè, at constanter asseverant. Postquam suum Regem aut Imperatorem nominarunt, addunt, v. g. خلدت خلافته الى يوم القيام chulidet chylafetihu ilā icwamil-kyām, Perenne reddatur ejus imperium ad diem usque resurrectionis; vel اعز الله تعالى انصاره وضاعف اقتداره e-āzzallāhü te-ālā ensārehu we zā-āfe, illustres faciat Deus victorias ejus duplicitque aut multiplicit potentiam ejus, vel aliquid simile. Si Bassam nominaverint, dicent v. g. على پاشا يسر الله ما يشا. ăli pāšā iesseral-lāhü māješā, Ali Balsā, cui Deus concedat quicquid sibi optat. Si minoris conditionis Mahometanum, addunt زید قدره zide kadrāhu, augeatur ipsius honoris gradus, si pau'lu mājoris, زید مجده zide meğdūhu, augeatur ipsius gloria, si Iudicem زید فخمه zide fazlūhu, augeatur ipsius doctrina & præstantia, si plures sint زید فضایم zidet fazailühüm, augeantur eorum scientiae, &c. At post nomen Dei, equivalent Præsenti, & per illud vertitur, ut اللہ جل و علا allāhü ḡelle we ālā, Deus, qui gloriolus & excelsus est (non sicut) & sic de aliis.

Hic autem nota imprimis, primam & ultimam radicalem perpetuam, ac sèpe etiam secundam habere fetham, ut نصر nəsəre, adjuvit ضرب zərebə, verberavit, قعد ke-ēde, seddit. Secunda tamen radicalis aliquando habet kesram ut فرج feryhə, latatus est, علم ălime, scivit, rariū autem زemmam in significatione tantum intransitiva, ut حسن həsūne, bonus sicut. كعب kəbuhə, turpis fuit. Quomodo autem formantur reliqua personæ, patet ex ipso Paradigmate.

Major difficultas circa Futurum المضارع el muzāryā dictum. Formatur ad scitis literis أتين, hoc est, elif, te, je, nun in principio, & جونا jūnā, h. e. je, waw, nun, elif in fine, eodem ferè modo, quo apud Hebreos, servientibus. Elif enim ex أتين format primam singularem, ut ن nun pluralem: س te secundam ubique personam, & tertiam quoque fæmininam in Singulari & Duali: ي je tertiam masculinam, & fæmininam quoque in Plurali. In fine autem ن nun solum plurale fæmininum format, ut cum و waw masculinum; cum ل elif autem Duale, & cum ي je Singulare fæmininum secundæ personæ. Habent autem literæ ha-أدين perpetuam fethum, & prima radicalis geznum: ينضر jensuru, adjuvabit, in aliis رشum, ut يضرب jazribü, jazrybu, verberabit, in aliis fethum, ut شغل شغله, laboravit, operam dedit, يشغل jaşghelü, operam dabit. Et horum quidem ultimorum tabulam diligenter collectam habebis appendicis loco in fine Grammaticæ, in qua, que non invenies, ea in Futuri secunda radicali زemmum habere, pro comperto habebis.

Porrò ultima litera radicalis Futuri habet زemmum, quod accendentibus literis يونا cadit, ut patet in Paradigmate, pec. primi Futuri, quod, quia ferè sequitur inflexionem Nominum, dicitur مرفوع merfū, quasi elevatum, seu possum in ئى ref., seu, ut Guadagn. in casu Rafeo, & ut nos loquimur, in casu Recto, seu Nominativo. Talis autem terminatio variatur interdum Apocope, Antithesi, & Paragoge.

Apocope variatur Futurum, cum ei præponuntur particula ل lem, & لى lemma, ut in Paradigmate vidisti, atque eo casu Futurum illud ita gezmatum indicare notionem. Præteriti jam percepisti. Gezmant autem idem Futurum, sed immutata Futuri temporis significatione, aliæ particulae ideo حازم gjazimetün dictæ, que sunt لى imperativum, & لى prohibitivum, ut vidisti in eorum Paradigmatis. Sic dieunt لم يضرب lem jazryb, non verberavit, لا تذهب لايدخل lemmā jađchul, nondum ingressus est, لا تزهق لابد ne abeas lijekšif, detegat. Item ن in si, ل ما id quod, quidquid, ن مت, met,

men, quicunque, یعنی ejün, idem, مهمنا mehmā, quotiescunque, كيفي keifemā (وَ اَسْأَدَ نُونَلُوكَ اِتِّيَمَ كِيفَيْ كِيفَيْ) quomodocunque, اين ennā, ubicunque, ejne, idem, حيثها hæjsümā, idem, متى metā, quum, اذ ما izmā, idem, وَ اِنَّا اِنَّا ejjāne, idem, وَ اِنَّا carmine quoque اذا izā, idem. Sed eâ lege, ut aliud Verbum in eodem orationis contextu tanquam retributivè illis respondeat, ut si dicas, quicquid faciam facies, quicunque me amabit, amabo ipsum. Ac tum, si utrumque Futurum est, in utrum; ue influunt prædictæ conditionales, ut ان تخرج لخارج معك intæchrūg æchrūg me-âke, si ex eas, exibo tecum, متي مجلس metā jeglis eglis me-âhu, quum sedebit, sedebo cum illo. Si prius, tantum in illud, ut ماتتصنع صنعت ما mā tæsnæ* sənæ* tu, quicquid facies, feci: si posterius, liber est influxus, ut si dicas ماتتصنع صنعت ما mā sənæ* te afnæ-û, vel afnæ*, quidquid fecisti, faciam: si autem conditio non ad sit expressa, sed quodammodo subintelligatur, licet etiam گزماره Futurum, ut يكن القتال بخبر البلد jekünti-kytälu juchreibil beledü. Fit bellum, destructur regio, est enim sensus, si, vel quotiescunque bellum fuerit, destructur regio. Sic انصري انصرك unsurnī ensurke, adjuva me, adjuvabo te, i.e. si adjuves me, adjuvabo te.

Nasbant Futurum aliae particulae ei præfixæ, h. e. dant illi terminationem nashi, seu Accusativi in -e, vel æ, ut sunt لن len, nequaquam, ut in Paradigmate vidisti, ان len jensuræ, minimè adjuvabit, لن يصرروا len jæzribü, nequaquam verberabunt. Ubi nota in utroque hoc Futuro گزمازو, & nasbato abjici ن Pluralis masculini, & assumi ۱ elif otiosum. Est enim regula generalis, quòd و waw servile in fine dictiōnis, ne eam terminet, adsciscat ۱ elif otiosum, ut نصروا نصروا nəsərū, adiuverunt, رموا رموا remew, jecerunt, Nasbant præterea ل li, ut conjunctio & synonimæ ان en, ut, & quòd, præcedente Verbo opinandi ظن zenne, حسب hæsibe, زعم za-âme, opinatus est, putavit, obseryavit, &c. کي kej, ut, eorumque composita لien, لکي likej, & گيل likejlā, ut, للا ellā, ليللا liellā, ne, ut non, حتی hættā, ut, vel donec, او ew, ut. Item izen, vel اذن izen, bene, age, possum nimirum initio sententiae, & proximè (vel intercidente saltē juramento, vocatione aut negatione) ante Futurum ut futurum; præfixa autem eidem copulæ و we, vel ف fe, rarius گزمانatur. گزmant autem haec due و ف cum significant & simul, cum scilicet præfixæ sunt Futuro respectum habenti ad præcedentem ennuntiationem, ut sequentibus exemplis advertere potes لحت اذن تنصر، چیت لانصر، گیتی li ensuræ, veni, ut adjuvem, اهیببی en tensuræ, cupio, ut adjuves, اهیببی en jensuræ, & jensurü, puto, quòd juvabit, جاء حتى ينصرك چاء کي ینصرake, venit, ut te adjuvet, جاء حتى ینصرake، venit، ut te adjuvet، اسیر حتى تغیب الشمس esirü kættā taghybes-semsü, deambulabo donec occidat Sol. erghybüllâhe ew jaeghfire li, rogaro Deum, ur parcat mihi, انتظره او تخرج entæzryahu ew jaechrigé, expectabo eum donec egrediatur. Sic si quis dicenti التجي اليك elegi ilkjke respondeat اذن izen ensureke, bene juvabo te, vel اذن والله انجرك izen wâllâhi ensurake, bene, per Deum juvabo te, vel اذن يا حبيبي انصرك izen ja habibi ensureke, bene, amice mi, juvabo te, vel و اذن انصرك izen la ensureke, و اذن لا انصرك we izen ensureke, & bene juvabo te. Sic انصري انصرك unsurnī sensurke, adjuva me, ego quoque adjuvabo te, quia irascetur, aut ne irascatur, اين بيتك فأزورك ejne bejtâke feezureke, ubi est domus tua? & invisam te, i.e. ut invisam te. هل تأكل السمك و تشرب اللبن hel teeküliş semek we tesrebel-lebene, an pisces edes simulque lac bibes? لا تأكل السمك و تشرب اللبن la teeküliş semek we tesrebel-lebene, ne comedas pisces & simul bibas lac.

Porrò Paragoge augetur Futurum adiectâ finali ejus literâ ن nun, que vocatur دون nünüt-teekid, nun confirmationis; idque fit dupliciter, cum ن ubique hoc modo